#### CAPUT XXI.

##### *De navibus Saracenorum captis ab Iriensibus.*

A temporibus A. regis bonæ memoriæ, Saraceni ab Hiepali, ab Alinaria, Olisbona, et a cæteris locis

(126) Libro 1, cap. 103, Aonios dicitur; et apud Plinium Aunius, vulgo de On. Salvara hodie *Sakhora*

A mari finitimis navigio in Gallæciam venire consueverant, ecclesias destruere ac comburere, et quæcunque inde abstrahere, homines alios trucidare, alios victos ducere, mulieres, parvulos, captivare, cætera, quæ sibi necessaria erant, in prædam ferre, vineas, arboros succidere, domos incendere, castella etiam, sicut in Sancta Maria de Lancata, et in Sancto Pelagio de Luto accidit, crebris assultibus invadere atque irrumpere, erat eis præ manibus. Hæc de causa a medio Aprilis usque ad medium Novembris littora Gallæciani maris deserta et depopulata erant. Tantum Saracenorum audacia hæc frequentabat! Quapropter prædictus B. Jacobi archiepiscopus et S. R. E. legatus dolore paterno compunctus, quoniam in partibus Gallæciæ homines nauticæ artis periti non habebantur, Arelatum, Genuam, et Pisam nuntios suos miserat, qui ad se peritissimos navium artifices illinc venire facerent. Quid plura? Genuensis, nomine Augerius, peritissimus navium artifex duas naves, quæ vulgo galeæ dicuntur, in Iria composuit; in quarum compositione archiepiscopus multam pecuniam multasque dispenses expendit. Eodem igitur anno quo factæ fuerunt, Irienses jussu et admonitione archiepiscopi cum navita suo prædicto Augerio armati naves ingredientur, terram Saracenorum adeunt, et versa vice trucidant, captivant, incendunt, succidunt. Denique quibusdam Saracenorum navibus captis, destructis atque succensis, alias secum adducentes, aurum, argentum, captivos, vestes abundantius deferentes, ad propria revertuntur. Ex tunc Ismaelitis B. Jacobi provinciam nisi in multitudine navium invadere non audebant. Quodam denique tempore Saraceni Hispanenses et Olisbonenses in viginti navi bus provinciam B. Jacobi invadunt, et multitudine sua vallati circumquaque depopulantur; paucos tamen homines captivare, alii enim ad montana confugerant. Tandem cæteris ad propria redeuntibus, quatuor naves remanserant; hæc, in insulis scilicet Ouras, Salvara, Flamia (126), moræ indulgebant. Quod cum comperisset prædictus Compostellanæ sedis archiepiscopus S. R. E. legatus, prope Iriam adiit, Irienses convocat, jubet atque suadet eos ut instructis navibus archiepiscopi atque suis Saracenos perditum erant. Milites etiam suos hortatur ut una cum Iriensibus in Saracenos vires suas experiantur. Tunc Irienses instructis navibus alto se committunt, et circumquaque per insulas Ismaelitarum naves requirunt. Quas ut invenerunt, eis castellum S. Pelagii de Luto, quippe applicuerant littori, et necessaria sibi in naves comportabant, et crebrescente jam crepusculo ne noctu aufugerent, aditus maris excubantes possiderunt. Mane autem facto Irienses, unanimiter accensi et præparati ad bella, facto agrum Saracenorum naves invadunt. Quos cum vidissent eminentes Saraceni perpeti cursu ad se venientes, tonsis incumbunt, ad arma concurrunt, nec segnius ad bella ad ostium fluminis Ullæ; cap. 109, n. 5, additur *Laõña, quæ facta hic Flamia.*

parantur. Cæterum Irienses, utpote aggressores, audacius irruunt in Agarenos, vasto impetu ferreis rostris navium naves gentilium feriunt, sauciant, dissipant, et eodem congressu in eorum naves insiliunt; hos trucidant, alios in altum projiciunt, aliis utpote captivis miserentur: Ismaelitæ autem alii bellare, alii remigare, alii natando fugere tentabant. Interea quædam navis Saracenorum velocior cæteris, ab ipsa navibus Iriensium elabitur, et sic aufugit; aliæ vero tres a Christianis retentæ sunt. Interempti sunt ibidem XVI Saraceni, captivati centum minus duobus, præter arma et spolia, Christiani etiam qui a Saracenis captivi deferebantur, soluti sunt. Tandem Irienses cum tribus captis navibus, cum captivis Ismaelitis, et cum sopolorum multitudine ad propria cum gaudio reversi sunt. Horum omnium quintam partem prædicto archiepiscopo et S. R. E. legato, utpote domino suo, cum his quæ ei ex navium suarum proprietate debebantur dederunt. Utinam alii atque alii Saraceni sæpius tali omine captivatum Christianos veniant, ut quod Christianis facere consueverant, a modo in Agarenos convertatur!

## CAPUT XXII.

*De cauto inter Ullam et Tamarim.*

Eodem tempore regina U. venit in Gallæciam, ut quasdam discordiæ faces, jam non modicum accensus, extingueret. Quod patrocinio atque consilio prædicti Compostellanae sedis archiepiscopi et S. R. E. legati partim effectui mancipavit. Interea cum regina Compostellana indulgeret moræ, archiepiscopus ad sublimationem et augmentationem Ecclesiæ B. Jacobi, tam in sæcularibus quam in ecclesiasticis propensius anhelans, cum regina consilium habuit, ut cautum inter Ullam et Tamarim prædictæ Ecclesiæ conferret. Quippe Compostellana Ecclesia circumquaque potestatem et imperium habebat, sed cautum inter Ullam (127) et Tamarim nondum haberat. Quod ut fieret magnum et difficile ad impetrandum erat. Igitur ut Compostellana B. Jacobi Ecclesia cautum inter Ullam et Tamarim in posterum habeat, prædictus Compostellanae Ecclesiæ archiepiscopus et S. R. E. legatus dedit reginæ U. de thesauro S. Jacobi mensam argenteam sexaginta marcarum, et X marcas argenti de suo. Dedit autem regina hujusmodi cautum Ecclesiæ B. Jacobi inter Ullam et Tamarim scriptis firmiter atque indissolubilibus, videlicet si quis aliunde veniens inter Ullam et Tamarim absque Sajone Compostellani archiepiscopi pigneraret, ut prædam inde abstraheret, vel alio modo cautum infringeret, pariet VI millia solidos Compostellanae sedis archiepiscopo, ejusque canonicis. Quod si aliquis de iis qui inter Ullam et Tamarim morantur absque Sajone Compostellani archiepiscopi inter Ullam et Tamarim pigneraret, vel alio modo prædictum cautum infringeret, persolveret quingentos solidos prædicto archiepiscopo ejusque canonicis, quod in serie testamenti a regina U. super hoc dati firmiter atque plenius scriptum reperies.

(127) Al. *Ullam*.

A Dedit præterea eadem regina Ecclesiæ B. Jacobi, scilicet archiepiscopo ejusque canonicis, terram de Dormiana per terminos suos cum hominibus et cum caractere suo, sicut in scriptis horum resonat. Medietatem quoque insulæ Laoniæ, quam prædecessor bonæ memoriæ Didacus episcopus amiserat, et aliam medietatem ejusdem insulæ, qua Ecclesia B. Jacobi in his guerrarum temporibus caruerat, utramque medietatem insulæ Laoniæ prædicta regina Ecclesiæ B. Jacobi, scilicet archiepiscopo ejusque canonicis, scripto firmo atque indissolubili contradidit. Horum omnium scripta atque testamenta in Catalogo B. Jacobi reservata habentur. Ut hæc, sic et aliæ consilio atque prudentia prædicti archiepiscopi et S. R. E. legati B. Jacobi, Ecclesiæ citius adipiscatur.

## CAPUT XXIII.

*De ædificatione Honesti.*

Quanquam prædictus archiepiscopus S. R. E. legatus ad ædificationem et absublimationem Ecclesiæ suæ totus anhelaret, ut supra prætaxavimus, sæcularia tamen, prout decebat, proinde pertractabat, videlicet ut ecclesiastica tota animi intentione disponderet, et quantum sua intererat, curam adhiberet. Aboluit sæcularibus quoque, quantum potuit, pravas atque abolendas consuetudines; ex præcepto namque regis Hispaniæ rustici a Triacastella usque ad Oceanum mare conveniebant ad ædificandos muros castelli, nomine Honesti, qui, sine calcis linimento constructi, ex minutis lapidibus trabibus interpositis, ruinam assidue minabantur. Verebantur nimirum Hispani ne Anglii vel Northmannigenæ, sive aliæ barbaræ gentes ex hac parte navigio Gallæciam aggrederentur. Quippe Honestum quasi quædam clavis atque sigillum est Gallæciæ; quod si extere gentes hunc locum sibi præriperent, munitione ibidem composita, Gallæciam invadere atque depopulari præmanibus haberent. Quod Hispaniæ rex veritus dederat edictum ut agricolæ a ripa fluvii, nomine Iasi, usque ad mare, bis in anno ex consuetudine Honesti muros facile casuros atque ruinosos reædificatum tempore stabilito convenirent. Quod reædicatoribus bis laboriosum atque difficile nimium et plusquam nimium erat. Cresconius tamen bonæ memoriæ Ecclesiæ B. Jacobi episcopus idem castrum turribus excelsis atque muro firmissimo partim munierat successor quoque ejus Didacus episcopus ejusdem castelli partem ædificaverat. Nihilominus tamen prædicti coloni certis temporibus reædificatum muros et turres confluere cogebantur; unde prædictus archiepiscopus et S. R. E. legatus admodum compatiens, participato consilio cum Adelsono catholico rege Hispaniæ, et cum genero ejus comite Raymundo, totius Gallæciæ domino, necnon cum canonicis B. Jacobi et cum principibus Gallæciæ, prædictum castrum firmissimo muro clausit et turribus excelsis munivit, sicut res indicat usque in hodiernum diem. O quam misericorditer! o quam gloriose agit, qui Gallæciæ colonos tanto labori obnoxios libera-

vit, atque regii edicti consuetudinarium opus ob- A  
litteravit !

#### CAPUT XXIV.

*Quod Saraceni voluerunt aggredi Honestum et de  
compositione majoris turris.*

Quodam denique tempore Saracenorum multitudine navigio Gallæciam aggreditur, et debellato, capto atque destructo castello S. Mariæ de Lanzada, ad debellandum et capiendum Honestum animos intendunt. Quippe tanta erat eorum audax multitudo ! Quod ut innotuit prædicto archiepiscopo, in ipsa solemnitate passionis B. Jacobi, dum Matutinas psallerent, cursu percito velocissimum equum ascendens, tribus tontum comitatus militibus, Honestum adiit, ut, priusquam Saraceni castellum invasissent aut obsiderent, castellum ingredi posset ; cæteri milites [et] Compostellæ cives eum post secuti sunt. Quod Ismaelitarum audaciam hebetavit. Sequenti tamen nocte eorum princeps, qui lingua sua Alcuida dicitur, Liburnum conscendens cum xx peritissimis atque expertissimis viris, venit exploratum situm loci, munitiones castelli, bellatorum multitudinem, ut si quæ minus firma comperiret, proximo diluculo cum exercitu suo debellare castellum acceleraret. Sed ut satis circumquaque exploravit, et eo archiepiscopum cum bellatorum multitudine adventasse præsensit, reversus est, et sic a proposito destitit, non ausus prædictum castellum aggredi. Eapropter archiepiscopus ab hac die secum excogitans pertractavit ut prædictum castellum firmius munitret. Verebatur enim ne aut Saraceni aut aliæ gentes ex insperato prædictum castellum ingrederentur, et circumcirca B. Jacobi provinciam impie edomarent. Accepto itaque consilio cum canonicis suis et cum Gallæciæ principibus, turrim aliarum excellentissimam atque firmissimam in medio castelli composuit ; in cujus compositione maximos equidem sumptus fecit ; nimirum fecit eam supereminentem cæteris, utpote caput et dominam totius castelli ; sicut enim aquila cæteras aves præcellit atque dominatur, sic turris illa cæteras turres castelli illius præcellit eisque dominatur. Scitum sane consilium : cæteras turres totumque castellum turris illa, si necesse fuerit, tuebitur, nec Saracenorum aliarumve gentium incursus formidabit ; et si quandoque S. Jacobi archiepiscopus vel ejus canonici ad prædictum castellum venerint, sive, quod absit ! inimicorum suorum impetum ab urbe sua declinaverint, in turre illa commorantes, utpote domini, utpote fundi possessores, toti castello præerunt et dominabuntur ; versa illis equidem est rota fortunæ : nunc blanditur, nunc aspera minatur. Ideo quisque quod sua refert, operari satagat.

#### CAPUT XXV.

*Quod construxit nova palatia.*

Prædictus archiepiscopus Ecclesiam B. Jacobi et in ecclesiasticis et in sæcularibus valde sublimavit, augmentavit atque ditavit ; magnæ equidem prudentiæ magnæque perspicacitatis vir ad ecclesiastica

peritus, et ad sæcularia satis providus, sicut usque in hodiernum diem patet. Præterea quoniam palatia sua, in quibus Compostellæ morabatur, minus idonea erant (quippe illo confluebant reges, consules cæterique primates, undecunque ad Compostellam nensem venissent urbem), decebat ut palatia idonea, imo regalia haberet, utpote S. Jacobi archiepiscopus et S. R. E. legatus. Fecit itaque palatia secus ecclesiam B. Jacobi, ampla atque excelsa, idonea ita me atque regalia, qui turbam principum atque populorum, ut decet, capere sufficiant. In ejusdem quoque palatii pilari fecit fieri puteum magnæ profunditatis miro artificio, ut res indicat ; sic namque consuetudo est ut in regalibus palatiis aquam ad hauriendum præsto habeant pluribus usibus profuturam. Et quia ab his palatiis procul erat chorus ecclesiæ B. Jacobi, et laboriosum valde erat illi assidue descendendo et ascendendo ire ac redire ; composuit capellam suam sursum super porticum ante quam sit moneta in fronte ecclesiæ B. Jacobi dextra egredientibus ab eadem apostolica ecclesia. Deinde consecravit eandem capellam in commemorationem B. Pauli apostoli, B. Gregorii, B. Benedicti, et B. Antonini ; prius namque antea quam fieret præsens B. Jacobi ecclesia, altaria S. Benedicti, et S. Antonini fuerant in turribus quas ad munitionem apostolicæ ecclesiæ fecerat Cresconius episcopus ante veterem B. Jacobi ecclesiam. Has turres prædictus archiepiscopus destruxerat, construendo hanc insignem apostolicam ecclesiam ; ob hoc ipsæ B. Benedicto, et B. Antonino honoris vices recompensavit, ut quia eorum altaria destruxerat, eorum commemoratio in prædicta capella haberetur, quod ita factum est.

#### CAPUT XXVI.

*De concilio Compostellæ celebrato.*

Transacto aliquanto tempore prædictus Compostellæ sedis archiepiscopus et S. R. E. legatus v Idus proximi Januarii, concilium Compostellæ ex præcepto domini papæ Calixti celebrare stabilivit (anno 1121). Episcopus itaque et abbates cum principibus, super quos S. R. E. legatione fungebatur, litteris suis ad concilium vocavit, videlicet P. Lucensem, M. Minduniensem, P. Astoricensem, D. Auriensem, A. Tudensem, P. Bracarensem, G. Collibriensem, G. electum Salamanticensem, P. electum Avilensem, et eorum abbates. Ex quibus quidam cum prædicto concilio non interessent, nec pro se nuntios mitterent, sententiam in eodem concilio super eos promulgando, pontificale atque sacerdotale officium eis interdixit, donec ei satisfacerent.

#### CAPUT XXVII.

*De litteris domini papæ.*

Eodem tempore papa Calixtus ex dilectionis affectu prædicto archiepiscopo et S. R. E. legato has subscriptas misit litteras :

« Calixtus episcopus, » etc.

« Speciali fraternitati, » etc. *Vide in Paschali II, sub num. 144.*

## CAPUT XXVIII.

*De litteris patriarchæ.*

Has quoque litteras misit eidem archiepiscopo Veramundus patriarcha Hierusalem.

*De oppressione civitatis Hierusalem.*

« NERAMUNDUS, Dei gratia patriarcha Hierusalem et G. prior gloriosissimi sepulcri, et conventus canonicorum ejusdem loci Dnaco Dei nutu S. Jacobi archiepiscopo, et S. R. E. legato, et venerabili ejusdem sedis canonicorum collegio, cum omnibus sibi subjectis abbatibus, clero, baronibus, et populo, videre bona Domini in terra viventium.

« Vestræ bonitatis et prudentiæ fama sæpe ad nostras aures pervenit; sed, nuper adveniente fratre nostro R. et eadem nobis referente et his majora, ardentius vestræ sanctitatis amor in cordibus nostris inolevit. Et quia nuntios suscepistis, et eos honeste tractastis, beneficia exhibuistis, in nostri loco ob amorem Dei et gloriosi sepulcri reverentiam verbo et actu, ut pius Pater, apud cæteros profuistis, cernui supplicamus innumeras gratias Deo et vobis referimus, et ut eadem faciatis humiliter vestris affusi genibus postulamus. Sed quia vobis hæc recompensare nequimus, pro vobis ut pro statu Ecclesiæ vestræ assidue orare decrevimus, et eadem a vobis accipere obsecramus. Orationibus namque vestris et armis temporalibus muniri, elemosynis vestris cæterorumque fidelium sanctis exhortationibus vestris esurientes refici exoramus; neque hoc sine magno mœrore scripsimus: nostris enim exigentibus peccatis solito crebrius diversis plagis, Deo permittente, affligimur. Cælum namque quadriennium est, atque more solito non dedit nec terra nostra fructum suum. Si quid terra, etsi parum produxit, locusta, et bruchus, cujus non erat numerus, spicas cum stipulis consumpsit. Quid referamus hostiles incursus? Undique Saracenis vallamur. Ab oriente namque est Babylon, ab occidente Ascalon, in littore maris Assur, Damascus a septentrione. Quid perfida regna et cætera innumerabilia sine intermissione nos impugnantia narremus? Quotidie invadimur, quotidie trucidamur, captivamur; privati capitibus, feris et avibus tradimur; ut oves vendimur. Quid multa? Pro nomine Jesu, anteaquam civitatem sanctam Hierusalem, et crucem Dominicam, et sanctissimum Christi sepulcrum deseramus, mori parati sumus. Quare quid in tanto discrimine positus necessarium sit, compuncti misericordia perpendite. Clarissime archiepiscope, vestris prostrati genibus, effusis lacrymis, heu quantis! vos efflagitamus, nobis subvenite. O gloriosissime athleta Dei! moveant vos preces nostræ, moveat vos lamentabilis clamor monachorum, canonicorum, moveant vos lacrymæ viduarum et orphanorum. Audite gemitus compeditorum; perveniat ad vos lamentabilis planctus pauperum, per plateas Hierusalem jacentium; descendat ad intima cordis incomparabilis labor militum, heu, paucorum! Quid passiones dicemus peditem? Inclusi sunt

A In turribus, et in muris Hierusalem, et in terræ cavernis, quotidie pro vobis orantes et vestrum auxilium expectantes, quasi columbæ ad fenestras suas, soli Domino vacantes. Quibus potestis respicite oculis super omnia sacrosancta loca Dominicæ passionis, resurrectionis, et cætera. Vestras excitent mentes! Venerabilis Pater, cur in Hierosolymis pro nomine Jesu dubitatur mori, ubi Dei Filius pro nobis non dubitavit exspui, crucifigi? Ad hoc Deus suum negotium, credimus, vos reservavit explendum. Ergo, dilectissime frater, cum clero et populo vobis commisso laborate ut in exercitum Christi veniatis nobisque celerrime succurratis; aut si ipsi venire non potestis, transmittite quos valetis. Deo teste, neque hoc sine magno mœrore scripsimus.

B Nemo enim a muris Hierusalem aut a cæteris locis audet exire, nisi cum armata manu militum aut peditem, spatio unius milliarii et eo minus. Quibus cogimur dividere quæ solebamus comedere. Certe usque ad portas Hierusalem Saraceni venire vix trepidant: quare si venire differtis, timemus, plangitis planctu magno super mortuos Hierusalem, heu, sero! quia non fuit qui adjuvaret; nec immunes nostræ mortis eritis, quia advocati succurrere noluitis. Nil vero jam nobis restat nisi mortem subire, aut, si licuerit, fugiendo mare transire (quod absit!). Quid agendum sit, attendite. Si enim clamorem nostrum non audissetis, aut nuntios vel chartas nostras non vidissetis, forsitan aliquam excusationem haberetis; sed amodo qualem? Venite, venite. Quicumque in nostrum auxilium venerint, omnium peccatorum, unde pœnitentiã acceperint, vincula auxilio Dei relaxamus, et imponimus super humeros Agni qui tollit peccata mundi. Quanta benedictione qui venientes, aut venire volentes adjuvant, aut eis sanum consilium veniendi dant, aut eorum causas in pace custodiunt, sunt replendi, perpendite; quanto vero gladio anathematis disturbatores aut causarum eorum raptores sunt ferendi, ut justus iudex, animadvertita. Valeta. »

## CAPUT XXIX.

*De discordia et reconciliatione archiepiscopi et reginæ.*

« Eo tempore regina U. venit in Gallæciam, ut quorundam principum rebellionem obtunderet, et Gallæciam cæstro discordiæ accensam sedaret. Cepit itaque comitem M. et compeditibus coeruit, donec, per manum predicti Compostellani Ecclesiæ archiepiscopi, castella ei reddidit, et pecunias exsolvit immensas. Post hæc regina Compostellæ diutius moræ indulgente discordiæ scintilla cœpit pullulare inter archiepiscopum et reginam. Aiebant enim quod regina dolose machinaretur captionem vel necem archiepiscopo, si posset. Hujus rumoris causa archiepiscopus armata militum ac civium manu circumvallabatur. Hujus doli argumenta quidam de familia reginæ, cum forte aulæ secretiora, utpote intestinus adisset, audierat, et ea cuidam præcordiali suo de familia archiepiscopi serio nar-

raverat. Cum autem fama super hoc crebresceret, A quæsitum est a quibus tanti mali incendium exortum fuisset. Tunc prosiluit in medium ille de familia archiepiscopi, miles videlicet, et quid, vel a quo, vel qualiter audisset patefecit; quippe malebat prodere consilium quam dominum. At ille qui regii doli argumenta prius propalaverat, videns pœnam merito sibi adhibitam, si accusatori suo assensum præberet, et tanti facinoris auctorem se profiteretur, cœpit attentius detestari et jurare se nunquam talia protulisse. Quid plura? Non imperante archiepiscopo, sed neque prohibente, duellum inter eos judicio reginæ commissum et potio denique archiepiscopali milite victoriæ triumpho, et reginæ milite (cassatis archiepiscopi precibus) juste excæcato, quod antea de prodicione sub velamine referebatur, remota suspicione revelatum palam habetur. Regina tamen quibuscunque modis poterat se talia nec molitam fuisse nec voluisse assererat. Tunc ut nebulam quæ inter se et archiepiscopum erat funditus removeret, precibus supplicare cœpit archiepiscopum, adhibitis sibi adjutoribus Henrico abbate S. Joannis de Angliaco, et Stephano Cluniacensi camerario, magnæ scientiæ atque auctoritatis viris. Per hos regina pacis confederationem inter se et archiepiscopum reformari anhelavit. Sciebat enim quod, nisi per archiepiscopum, Gallæciæ regnum nullatenus habere poterat. Propterea, tam pro se quam per dictos coadjutores, quam per alios, satagebat quatenus archiepiscopi patrocinio nequaquam careret. Horum atque aliorum supplicationibus interpositis, archiepiscopus reginæ precibus condescendit. In præsentia itaque ac testimonio abbatis Angliacensis, atque camerarii Cluniacensis, qui tunc temporis Compostellæ aderant, regina concordiæ fœdus cum archiepiscopo stabiliendo sanxit, et se ei fidelem et amicam coram prædictis testibus fore epopondit; et addidit quoque prædicto archiepiscopo totius Gallæciæ dominium. Omnes principes suos ei hominum facere jussit, et ita factum est. Profecto ex præcepto reginæ Arias Petrides, princeps Lupariæ, Fredenandus Joannis, Veremudus Suarizi, Joannes Didacides, cæterique principes Gallæciæ, fecerunt hominum prædicto archiepiscopo et S. R. E. legato, et se et sua ejus dominio fideliter supposuerunt, hunc dominum, hunc patronum, hunc regem, hunc principem, salva fidelitate reginæ cujus nutu hæc fiebant, sibi proponentes. Addiderunt et quod si regina injuriam vel violentiam in archiepiscopum facere præsumeret, omnes, prout eis præcepisset archiepiscopus, rebelles reginæ adversarentur, et fidele hominum archiepiscopo exhibentes fideliter obsequerentur. Quod ita fore ab eis jurejurando sancitum est. Precibus quoque reginæ hujus fœderis conditioni additum est quod si regina horum rea quolibet dolo haberetur, ablas Angliacensis, et camerarius Cluniacensis, utpote tantæ reverentiæ

tantæque scientiæ personæ, domino papæ, abbati Cluniacensi, episcopis, regibus, atque principibus terræ tanti fœderis seriem tantæque prodicionis abhorrendum facinus proclamarent, ut universos reginæ, utpote tanti fœderis violatrici, infestos facerent. Ipsius quoque reginæ compulsi precibus idem fœdus sanciendo fidei osculum dederunt archiepiscopo, paciscentes, si regina hujus fœderis rea foret, quibuscunque modis possent, tanquam pro seipsis tantum nefas ulcisci anhelarent, et archiepiscopo auxilium pro posse suo præberent.

## CAPUT XXX.

*De destructione castelli Raneta, et alterius in ripa Issi.*

Ex hoc autem fœdere inter archiepiscopum et B reginam, fidelitatis atque amicitie gratia adeo convaluit, quod Gallæciæ regnum a rebellium tyrannorum rabie archiepiscopus eripuit. Castella quoque, quæ Ecclesiæ B. Jacobi inutilia et reginæ infesta erant, fundo tenus diruit. In Taberolo namque Ferdernandus, Petri consulis filius, castellum, nomine Ranetam, composuerat; cumque B. Jacobi ecclesiæ in quibusdam abversaretur, ab archiepiscopo dirutum est. Præterea comes M. qui per manum archiepiscopi reginæ evaserat vincula, regni ambitione accensus, quod reginæ captione coactus dederat, pronus ad omne nefas adipisci nitebatur; Castellam (128) itaque, atque Deciam, montem Rosum, Lemavos, horumque afflicta, guerræ stimulis inquietabat; quorum quidem non modicam partem C violenter adeptus est. Composuit quoque castellum in ripa Issi, quod honori B. Jacobi et publicæ viæ iter agentibus, quasi latro in silva, insidiabatur, utpote prædonum atque latronum domicilium. Cum autem inter reginam et filium ejus regem A. pacis atque dilectionis fœdus archiepiscopi instinctu restauraretur, causa comitis M. exstirpandi rebellionem, mater cum filio Gallæciam adit. Deinde deprecatorias archiepiscopo litteras direxerunt, quatenus ad edomandam prætaxati tyranni sævitiam, auxilli manum porrigeret. Archiepiscopus itaque collecta Compostellæ civium multitudine, adscitis Gallæciæ principibus qui ejus dominio suberant, cum innumero militum atque peditum, castellum in ripa Issi obsessum atque destructum properat: quod D effectu nequaquam caruit. Eadem namque die qua obsessum est, Compostellani orebro assultu expugnantes, nec vulneribus armorum lapidumve cedunt, nec obsessorum audaciæ parcent; instant, irruunt, et sanguinem obsessorum sitibundi requirunt Tandem, sauciatis atque preemptis intus quam pluribus, Compostellani uno impetu portas et muros castelli irrumpunt, et castellum ingrediuntur; hostes capiunt, eorum spolia diripiunt, et castellum funditus destruunt. Hujus rei eventum archiepiscopus cæteris Gallæciæ principibus dedit in exemplum, ne castella prope honorem ecclesiæ B. Jacobi

(128) Territorium scilicet in Aurlensi diocesi ita nominatum

œdificare præsumant, neve cui obsequi debent, rebelles existant (129).

## CAPUT XXXI.

*De posterioribus juramentis factis contra priora.*

Quoniam regina prædictum Compostellanæ sedis archiepiscopum et S. R. E. legatum posteriora prioribus contraria toties sibi facere coegerat juramenta, duxit operæ pretium a papa Calixto hujusmodi litteras habere, quæ etiam priora sancirent, et posteriora, utpote violenter extorta juramenta irrita haberi facerent.

*De confirmatione prioris juramenti et cassatione cæterorum.*

« Calixtus episcopus, » etc.

« Egregiæ memoriæ Illelonsus rex, » etc. *Vide in Calixto, Patrologiæ tom. CLXIII, sub num. 84.*

## CAPUT XXXII.

*Consilium B. Romani cardinalis.*

« Bosso, S. R. E. cardinalis, apostolicæ sedis servus et legatus, D. Compostellano A., salutem.

« Visis dilectionis tuæ litteris, et auditis Portugalensis episcopi verbis, sicut nobis retulit peroptamus; sed summopere tibi cavendum est ne inconsulte incipias, quia undique tibi parantur insidiæ. Quocirca nostro potissimum utere consilio, sicut venerabilis frater noster Portugalensis episcopus ex nostra parte sibi significabit. Crucem vero quam ut nobis fieri faceres, tibi per eum mandavimus, te ut diligenter et cito fiat, multipliciter rogamus. Ut autem concordiam et pacem cum regina facias consilium damus, salvo tamen ordine tuo atque honore. Quod vero tibi mandavimus ut legatos ad concilium mitteres, ideo facimus ut consilium, quod per Portugalensem tibi dirigimus, per eos intimaremus. Vale. »

## CAPUT XXXIII.

*De amicitia D. (130) Romani cardinalis.*

« DIDACO, S. Jacobi Dei gratia revendissimo archiepiscopo, cunctis vitis inimico, D. S. Laurentii in Damaso card., salutem puramque amicitiam.

« Quantum vestræ dignitati, dilectissime domine, fidelis in omnibus extiterim, et proficuo vestro diligentissime studuerim, quamvis corporali sejunger absentia, et devote studebo, dum vixero, incognitum non esse vobis existimo, ex quo in sancto contubernio vestro me fratrem annumerare dignati fuistis. Nunc autem quia quodam spatio terrarum dividimur ad invicem, et facies vestras diu desideratas videre nequimus, de sospitate vestra aliquid intimare litteris remissis non dedignemini, et negotia vestra, quibus consilia vel auxilia ministrare potero, canonico vestro mittere non pigritemini, quoniam operam libentissime dabo. Præterea quemadmodum frater fratres et canonicus canonicos, sicut amicus amicos, suppliciter exoro ut illud quod vobis commisi, pro solita vestra benignitate

(129) Illic nescio qua exscriptorum oscitantia intrusum pactum Mauritiî Braçarenensis positum lib. 1, cap. 81, num. 3, pag. 145.

A erga me, faciatis per hujus chartulæ delatorem, et pro dilectione nostra sibi faciatis honorem. Petrum cardinalem et Robertum Salernitanum saluta. »

## CAPUT XXXIV.

*De amicitia P. Clun. abbatis.*

« Reverendissimo totisque visceribus amplectendo Patri domino D. S. Jacobi archiepiscopo et S. R. E. legato, frater P., fratrum Cluniaciensium servus indignus, devotissimæ voluntatis obsequium, et fideles orationes.

« Vestra fidelis devotio et sincera dilectio quam erga nos habetis, multum nos vobis efficit debitores; referunt namque nobis fratres nostri a vobis venientes, quoniam nos semper in corde et in ore vestro sumus. Qua de re rogamus ut omnipotens Deus, qui cordi vestro hanc inspiravit voluntatem, precibus et meritis beatæ Dei genitricis Mariæ et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, et B. Jacobi, ante cujus sacratissimum corpus præsidetis, facultatem vos videndi nobis concedat, et, antea quam de hac vita exeamus, nos ore ad os loqui permittat. Itaque, tam nos quam cuncta congregatio nostra, in orationibus et elemosynis et in cæteris beneficiis vestri memores semper sumus, et vobis omnipotens Deus, auctor pacis et amator, pacem et prosperitatem concedat suppliciter rogamus. Scire autem volumus quoniam loco charissimi fratris nostri domini Dalmaçii, de cujus desolatione multum dolemus, præsentium latorem domnum Hugonem, quem plurimum diligimus, ad vos direximus, per quem etiam, quoniam præcordialissimus noster est, omnem opinionem placitæ voluntatis vestræ nobis mandare poteritis. Christus Jesus pontifex summus pontificium vestrum in pace gubernare et sublimare dignetur. Valet. »

*De amicitia G. ducis Aquitaniz, et de cæteris.*

« G. (131), Dei gratia dux Aquitanorum, JACOBIANO archiepiscopo, gloria et honore coronari.

« Prudentiam vestram nolo lateat quia regina nihil omnium quæ coram vobis, et, ut scitis, se facturam mihi promisit, executâ est; quare repatriare festinavi. In reditu autem ad vos venire et vobis loqui non ausus fui, tum ipsius reginæ, tum regis Aragonensis metu; quod ægre passus sum. Nunc autem pervigilem vestri curam, quem multum diligo, quod re ipsa experiri poteritis, qui omnes quos Hiberia continet vestri ordinis dignitate et potentia præcellitis, rogo ut Dei primum et mei gratia, et quia justum est, reginæ filium sustentetis et defendatis, et ne exhæredetur faciatis. Relatum est enim mihi quia rex et regina pacificati sunt et, ut eum perdant, confederati. Nunc igitur æternam gloriam vobis in orphano illi opitulando acquirite, et de hoc ipso cum Petro Gallæciensi comite et omnibus prædicti pueri amicis loquimini; et si communicato nostri et eorum consilio eum defendere volueritis, laudo ut in

(130) Deusdedit, de quo supra, cap. 8.

(131) Guilielmus VIII, Aquitaniz dux.

manu vestra et custodia remaneat. Si autem evidētia vestra viderit eum nec reliquium nec auxilium illud habere posse quomodo securus sit et in honore, amicitiam vestram complex deprecor, ut eum mihi navigio mittere salagatis. Ego enim, si vixero, ut avi sui hæres sit faciam. Quare de duobus istis, scilicet, utrum cum manu tenebitis et protegetis, donec veniam, an, audito illorum quos dixi consilio, videns non bonum eum apud vos esse, mihi mittendum dispoſetis, scripto mihi citissime resignate. Vigeat dignitas et probitas vestra. »

*Item de amicitia B. Romani cardinalis.*

« Bosso, S. R. E. cardinalis et apostolicæ sedis legatus, venerabili fratri et amico suo charissimo D. S. Jacobi archiepiscopo, salutem.

« Familiarissimam nobis amicitiam vestram, Romanæ Ecclesiæ, nobis, satis utilem et honestam esse comperimus. Idcirco eam intima charitate et celebri memoria retinemus. De liberalitate vestra, charitate et reverentia a vobis B. Petro et nobis exhibita, per nuntium nostrum fidelia præconia domino papæ mandavimus. Quod valde gratanter dominus papa suscipiens, sicut clericus vester Laurentius, qui curiæ intererat, vobis referre poterit, coram omni curia sua abunde gratias retulit, et circa vos et circa Ecclesiæ vestram totius benevolentia benignitatem se exhibituram promisit. De laboris nostri et exercitus Dei processu, sed et de concilio quod apud Tolosam in Dominica Sexagesimæ (132), Deo annuente, celebrare disponimus, venerabilis frater noster Magalonensis episcopus has vobis litteras deferens, sicut familiaris noster nobis familiariter referet; pro quo rogamus ut reverentiam et obsequii gratiam illi nostra charitate exhibere curetis, per quem etiam cum redierit, omnem voluntatem vestram, et quidquid solertiæ vestræ ex nobis placuerit, per litteras vestras nobis intimari rogamus. »

*Litteræ quas misit Flandrensis comitissa archiepiscopo pro nepotibus suis.*

« Archiepiscopo S. Jacobi speciali domino suo, C. Flandrensi comitissa, salutem cum dilectionis obsequio.

« Prosperitate si fruimini, vobiscum gaudeo; adversitatem vero si quam patimini, vobis condoleo. Dicit enim Apostolus: Gaudere cum gaudentibus: flere cum flentibus (Rom. xii, 15). » Multimodas, dilecte domine, grates nobilitati vestræ confero in hoc quod filius (133) fratris nostri comitis R. ut relatum est mihi, admodum, ut exigit adolescentia eorum, et ut competit notabilitati vestræ, benigne et misericorditer educatis. Nunc exoro bonitatem vestram, quatenus quidquid circa pueritiam eorum existit, si placet vobis, per scriptum nobis notificetis.

(132) Dies omnino diversus ab altero concilii Tolosani vulgati; annus præcipuus. Innuat ergo Bosso cardinalis Tolosanum concilium aliud post annum

CAPUT XXXV.

*Consecratio M. Spinarenſis electi in abbatem.*

Eodem tempore Martinus, S. Andreæ Spinarenſis monasterii electus, quod in Astoricensi situm est diceceſi, ad Compostellanam venit Ecclesiam, ut a prædicto archiepiscopo et S. R. E. legato consecraretur in abbatem. Nempe Astoricensis episcopus in prædictum inimicitias exercebat electum; ob hoc eius electionem cassari, et eum ecclesiastica astruebat prælatione indignum. Sed electus ad Compostellanam convolvavit Ecclesiam. Tunc archiepiscopus, ne quasi injuriarum videretur inferre Astoricensi episcopo, misit ad eum litteras suas, quibus Spinarenſis electi adventum, adventusque causam significavit. Denique addidit si Astoricensis episcopus, aut alius, sive clericus, sive laicus, prædictum haberet impetere Spinarensem electum, determinato tempore archiepiscopi adiret præsentiam, ibique utrorumque causa justissime examinaretur. Sed cum ad electi impetitionem neque episcopus, neque alter accessisset missis tamen ab episcopo ne consecraretur litteris, quia nemo per litteras accusat, a prædicto archiepiscopo et S. R. E. legato supradictus electus consecratus est in abbatem.

CAPUT XXXVI.

*De adventu reginæ in Gallæciam.*

Idem archiepiscopus, per eadem tempora, reginam tam per litteras quam per nuntios sollicitavit ut in Gallæciam rediret. Conflaverant enim quidam principes, discordiæ potius quam pacis amatores, rebellionem in reginam et in ejus fautores. Construxerant quoque municipia, et prout vires eis suppeditabant, concordiam vertebant in discordiam. Cæterum archiepiscopus usquequaque illis oppositus effrenem illorum audaciam tutudidit, et pacem, quanto magis potuit reformavit. At ubi regina cum filio suo (tunc temporis enim pacis fœdere connectebantur) venit in Gallæciam archiepiscopus cum exercitu suo et cum Compostellanis castellum quod comes Munio in ripa Issi construxerat, obsedit et destruxit; nec non cætera castella quæ tyrannica ejusdem comitis vel aliorum tenebat rebellio, capta, et quædam destructa sunt. Tandem regina venit Compostellam cum filio suo et cum Gallæciæ principibus.

CAPUT XXXVII.

*De adventu B. cardinalis Compostellam, et de consecratione Abilensis electi.*

Quo tempore Bosso S. R. E. cardinalis et legatus, B. Jacobi limina visitavit et ab archiepiscopo, prout decet, honorifice susceptus est, et cum eo G. Lascurrenſis episcopus. Huc quoque cæteri confluerunt episcopi, videlicet P. Bracarenſis, A. Tudensis, D. Auriensis, P. Lucensis, M. Minduniensis, H. Portugalensis, P. Segoviensis, S. Abilensis electus, ut a prædicto Compostellanæ sedis archiepiscopo, utpote suffraganeus ejus, consecraretur in episcopum; de

1119, de quo solum apud AA. mentio.

(133) Alfonso scilicet et Sanciam, Raymundi comitis et Urracæ filios.

cujus electione, quoniam illum sorte fuisse electum aiebant, cum diutius tractaret, et coram tot idoneis sancte Ecclesie columnis diffiniret, adhibito predicti S. R. E. cardinalis et legati assensu, supradictus electus a Compostellano archiepiscopo et cæteris episcopis consecratus est in episcopum. Qui cum consecraretur, hanc promisit obedientiam Compostellanæ Ecclesie ejusque archiepiscopo: « Ego Sanctius, Abilensis Ecclesie ordinandus episcopus, subjectionem, et reverentiam et obedientiam, a sanctis Patribus constitutam, secundum præcepta canonum Ecclesie Compostellanæ rectoribusque ejus in præsentia domini archiepiscopi D. perpetuo me exhibiturum promitto, et supra sanctum altare propria manu firmo. »

## CAPUT XXXVIII.

*De concilio apud Sanctum Facundum celebrando.*

Post ejus consecrationem Romanus cardinalis et legatus, Compostellanus archiepiscopus et legatus cum cæteris episcopis, regina et filius ejus rex A. cum Gallæciæ principibus de statu sancte Ecclesie et Hispaniæ regni admodum pertractaverunt; ad ejus rei dispositionem sanctius confirmandam, eundem cardinalem apud S. Facundum, octavo Kal. proximi Septembris, concilium celebratum statutum est. Ad quod concilium omnes episcopi et abbates a Burgis usque ad Oceanum vocati sunt. Sed our S. Jacobi archiepiscopus, cæteri complures, ab hoc consilio se absentaverit, sequentia indicabunt.

## CAPUT XXXIX.

*De fœdere archiepiscopi et reginæ.*

Inter prædictum Compostellanæ sedis archiepiscopum S. R. E. legatum et reginam U. quanta concordie fœdera sæpius jurejurando sancita fuerint, paucis sæpius perstrinximus: timore namque et suspicione ne muliebris animus ad solita arma, scilicet ad fraudem, convolaret, archiepiscopus titillans inter se et reginam fœdera pacis iterum atque iterum juramentis renovaverat, et renovata confirmaverat. Hoc modo omnes fere Gallæciæ, Campaniæ et Castellæ principes illexerat, et eos jurando sibi obligaverat, si regina prædictum archiepiscopum vel caperet vel ab honore expellere tentaret, omnes qui jurejurando ne hoc fieret sanxerant, unanimiter archiepiscopo opitularentur, et reginæ adversarentur. Verum quis in Gallæcia veri et sancti amator? Quis justitia cæterarumque virtutum ibi sectator? Ibidem fere omnes comites fortunæ virtutum contraria sectantur, pauci admodum qui fideles habeantur; non est qui sectetur bonum, non est usque ad unum. Quorum perfidiam expavesco archiepiscopus, et quantum suæ possibilitatis erat præcavens in futurum, En. Angliacensem abbatem ipsius reginæ contribulem et S. Cluniacensem camerarium acceperat hujus fœderis testes, et fide data confirmatores (134). Quidam quoque Cluniacensis monachus, Girardus nomine, nuper inter archiepiscopum et reginam sanxerat fœderum connexiones, adeo quod archie-

episcopum reddiderat de timido fortem, de suspecto constantem. Quid non audet muliebris recordia? Quid non præsumit serpentis versutia? Quid non aggreditur sceleratissima vipera? Quid audeant, quid præsumant, quid aggrediantur muliebris figmenta, Evæ protoparentis nostræ satis indicant exempla. Ruit in vetitum audacissima mens muliebris; sacrosancta violat, fasque nefasque confundit.

## CAPUT XL.

*Quando archiepiscopus precibus reginæ ivit in Portugaliæ.*

Cum itaque prædicta regina ad contundendas sororis suæ reginæ Portugaliæ vires, Tudem ire disposuisset, supradictum archiepiscopum, utpote dominum et patronum suum, utpote fidelissimum adjutorem et protectorem suum, blandissimis aggreditur precibus, ut secum illo ire non recuset, ascito sibi exercitu suo et Compostellanis. Difficile quidem erat Compostellanos contra legis et plebiassitasua Tudem usque in expeditionem compellere. Sed tamen condescenderunt archiepiscopi precibus ac muneribus, et cum eo omnes usque Tudem venerunt. Hoc autem archiepiscopus attentius laboravit fieri, ut et reginæ fidele et utile exhiberet obsequium, et debellatis ejus hostibus pacem reformaret Gallæciæ. Nempe Portugaliensis regina Tudem et circumquaque olim invaserat, sibi que ea mancipaverat. Quæ ut novit adventum Compostellani archiepiscopi et reginæ, ejusque exercitus, ex templo coadunato exercitu suo castrametata est in altera ripa Minei. Hinc exercitus archiepiscopi et reginæ considebat, illinc Portugaliensium. Tunc archiepiscopus: « Si Portugaliensium, inquit, exercitum invadendi nobis detur copia, victoria est in manibus nostris. Cæterum Mineus utrumque disternat exercitum, et hostibus nostris est tanquam murus. Quare Compostellani et Irienses navigio tentent fluvium superare, et insulam quæ Portugaliensibus habetur propior (erat enim in medio fluminis insula) præoccupare festinent: alii navibus, alii natando superent fluvium. » Hoc consilium profecto placuit reginæ et principibus ejus; nec mora, Compostellani et Irienses cum electissimis militum naves conscendunt. Portugaliensium, quæ per Mineum discurrebant, invadunt carinas, et prædictam insulam audaci occupant congressu. Quod ut vident Portugalienses admirati effrenem Compostellanorum audaciam, castra deserunt et in fugam versi sunt. Tunc exercitus archiepiscopi et reginæ fluvium transmeant, et Portugaliæ fines ingrediuntur, seseque ad prædam accingunt. Quid plura? incendunt, rapiunt, et terram hostium hostiliter invadunt. Tandem archiepiscopus ut cum Compostellanis ad urbem suam redeat reginam compellat. « Postquam, inquit, nostrorum superavimus acies inimicorum, ac superatas dispersimus, postquam Portugaliæ fines præter spem ingressi sumus, res ipsa exigit ut cum Compostellanis ad propria revertar; mea namque non interest rædis atque

incendiis interesse. Oportet ut ecclesiasticis [rebus] operam adhibeam. Ad hæc regina: « Sanctissime, inquit, atque reverendissime Pater et domine, tuum consilium atque auxilium ad tantam nos promovit palmam victoriæ, quod et nostra recuperavimus, et quæ inimicorum fuerant possidemus: sola tui præsentia perterrefacit, et enervat nostrorum potentiam inimicorum. Quod si ad propria revertens te absen-averis, profecto nobis timendum est. Etenim inimici nostri vires resument, et victoriæ nostræ finis erit inglorius. Compostellani (non est enim civium diutius in castris morari) redeant ad propria; tui consilii et auxilii præsens nos dextera protogat et tueatur. » His atque aliis reginæ precibus condescendit archiepiscopus, et reversis Compostellanis remansit in Portugalia cum militibus suis; ad quem B. S. R. E. cardinalis et legatus eo tempore hujusmodi direxit litteras:

## CAPUT XLI.

*Invitatio ad concilium.*

« Bosso, S. R. E. cardinalis et legatus, venerabili fratri et amico charissimo D. Compostellanæ Ecclesiæ archiepiscopo, salutem.

« Dilectionis vestræ litteris gratanter acceptis de prospero regis et reginæ eventu omnipotenti Domino gratias agimus: de industria vestri quoque, jure, consilio et auxilio circa eosdem ad honoris vestri augmentum noster accenditur animus. Præterea memoriæ non excidat quod de disponendis negotiis ecclesiasticis, et emendandis tot in partibus Hispaniæ enormitatibus ad B. Jacobi et vestrum specialiter consilium accedentes, concilii locum et diem statuimus. Ad quod, sicut præsentialiter ore ad os, ita quoque præsentiam vestram litteris præsentibus auctoritate apostolica invitante, rogavimus et in fidelitate Romanæ Ecclesiæ exhortamur ut ab eodem concilio nulla unquam occasio vos retentet, scientes quod si vos non adesse contigerit, et concilium per vestri absentiam [cassum] remanserit, vobis tantum Ecclesiæ detrimentum procul dubio ascribetur, et in futurum vobis hoc obesse timemus. Burdinum, a domino papa captum (135) et Romam, sicut meruit, deportatum, ab his qui se vidisse testantur audivimus. »

## CAPUT XLII.

*De captione archiepiscopi in reditu a Portugalia.*

Post hæc non modica parte Portugalia vindicata, archiepiscopus et regina obsederunt ipsam Portugaliæ reginam in castro, nomine Lanosio, et castra usque ad Dorium protenderunt. Illis quoque diebus idem archiepiscopus recuperavit in Portugalia honorem B. Jacobi, scilicet Bracaram, medietatem Cornelianæ, et cætera, et recuperata distribuit villicis suis. Archiepiscopo Compostellano in Portugalia morante in castris fama mali præsa-ga futuri murmurabat reginam U. machinari captionem archiepiscopi. Quod cum plurimum instillatione audisset archiepiscopus, utpote tantum tamque abominabile nefas, (135) Mens. April., anno 1121.

A credere abhorruit. Ipsa quoque Portugaliæ regina ei per nuntios suos indicavit captionem et modum captionis, inquiens: « Caveat sibi archiepiscopus; etenim nisi caverit, soror mea procul dubio capiet eum. Quia intimi qui hujus consilio interfuerunt facinoris, ipsi mihi ejus enucleaverunt modum captionis. Quapropter ad quodlibet æorum, ne capiatur, confugiat castellorum. Sin autem in navibus meis ad suam repedet civitatem; alioquin ex quo Mineum transmeabit, mancipabitur captioni. » Hæc et his similia cum audisset archiepiscopus, noluit animum ad hæc credenda inducere, neque obsequio reginæ se absentare; sed ait: « Regina, ut a me hanc suspicionis removeret nebulam, multis pacis ac dilectionis fœderibus jurejurando confœderata est. Præterea inter me et se tot tantosque hujus fœderis adhibuit testes et compactores, quod insani est animi talia credere. Sane ubi saaxi cum ea fœdus concordiæ, obnixæ et fideliter ei famulatus sum, et famulabor. Quare ergo in tantum prorumpet facinus? Quare opus Judæ Iscariothidis incurreret? Quare Deum et homines sibi infestos redderet? Quod si habet pro constanti in me manus injicere, et, tanquam secunda Jezabel, persequi utriusque terrarum Ecclesiæ membra, en melius est me sine culpa incidere in manu ejus, quam fœdera, quæ cum ea stabilivi, videar transgredi; potens est enim Deus me liberare de manibus ejus. » Tandem archiepiscopo et regina cum exercitu suo a Portugalia revertentibus, ventum est Limiam, et per Cellamnovam ad Castellam, quæ est in ripa Minei. Tunc regina, utpote doli artifex, magistra sceleris, præcepit diluculo milites archiepiscopi Mineum transmeare; ipsa vero cum rege filio suo et cum archiepiscopo post remansit; hoc autem machinabantur, cum manus injiceret in archiepiscopum, milites tanto facineri possent contraire.

Itaque ut Mineum transmeavit exercitus, et in altera fluminis ripa tentoria posita sunt, stalim prædicta Jezabel in Compostellanæ sedis archiepiscopum et S. R. E. legatum manus iniecit. Proh nefas! Nil veretur, nil erubescit mens postifero illita veneno, nil abominabile refugit. Primo archiepiscopus ne tantum aggrederetur nefas, nec sic a fide et veritate exorbitaret, cœpit eam admonere. Cæterum « In malevolam animam non intrabit sapientia (Psal. 1, 4); » et: « Qui nocet noceat adhuc, et qui sordescit sordescat adhuc (Apoc. xxii, 11). » Audita archiepiscopi nefandissima captione, mox archiepiscopus Bracarensis et episcopus Auriensis qui cum eo erant, perterrefacti fugam iniere. Hujus sceleratissimæ proditionis habuit regina complices et coadjutores comitem Rodericum, qui perendie Hierosolymis redierat, Fredenandum Joannidem, Joannem didacidem, Joannem Ramiridem, Oduarium Ordonidem, Ariam Petridem, et cæteros, qui omnes ab archiepiscopo tenebant præstimonia dato juramento se fore amicos ejus et fideles; fecerant insuper archi-

episcopo hominum hoc modo: Si regina in eum injicere manus, vel expellere ex honore præsumeret, omnes unanimiter, cum quibuscumque possent archiepiscopum, utpote dominum et patronum suum, adjuvarent infestis reginæ. Quantam in clericos, et in milites, atque in famulos archiepiscopi prædam hac dehonestationem fecerint proditores, ex ipsius capitis quilibet potest concipere læsione. Capti sunt cum archiepiscopo tres fratres ejus Munio Gelmirdes, Petrus, et item Petrus, et alii complures. Captus est etiam cumeo Veremundus Suarides.

Deinde dicitur archiepiscopus ad castellum Joannis Didacides, nomine Orzilionem, et adhuc sub tutela ejusdem Joannis, remotis jam a se clericis et militibus suis, exceptis duobus aut tribus, transferatur ad castellum nomine Ciram: hoc siquidem prædictus Veremundus licentia archiepiscopi et B. Jacobi canonicorum in terra ejusdem apostoli construxerat: sed nunc captione coactus reginæ contulerat. Postquam rumor tanti sceleris Compostellam pervolavit, et in festivitate S. Mariæ Magdalene cum missarum celebrarentur solemnia universorum animos concussit. Quantum mœror, quanta mœstitia in ecclesia B. Jacobi fuerit, meus utique stylus non sufficit enarrare. Festum tota civitas convolat ad ecclesiam, flent, ejulant tantam in Dominum et in archiepiscopum suum fraudem intentam, reginam apostatricem, pacis et fidei violatricum et totius Hispaniæ perturbatricem appellant. Quidam, nisi absolvat archiepiscopum, propemodum ei minantur. Coadunatis denique clero et populo in unum consulitur, et ad reginam ex communi consensu quatuor ex canonicis et totidem ex civibus delegantur, sciscitaturi quare archiepiscopum ceperit, vel super ejus libertatem quid animi habeat. Sed cor ejus, tanquam cor Pharaonis, induratum est. Sitit pecuniam, sitit et anhelat cruenta ejus rabies perdere B. Jacobi honorem. Sed Deus protegit sperantes in se. Postquam clero et populo Compostellæ renuntiatum est quid animi haberet regina circa archiepiscopum, statim canonici conveniunt in canonicam; astringunt se juramento ad liberationem archiepiscopi omnimode se elaboraturos et tam hæreditates quam facultates, si necesse sit, pro eo daturus. Quod etiam laicos ad idem valde animavit. Quis lacrymas totius civitatis enumeret? Quis gemitus et obsecrationes quotidie in ecclesia pro archiepiscopo dicere sufficiat? Quis clerum ad populum in mœrore etiam et angustia fuisse nescat? Omnia plena lacrymis, omnia desolata, omnia pastore vidua videres.

Postquam regina nocte Compostellam ingressa est altera die in qua erat solemnitas B. Jacobi, omnes canonici, deposito vultu et habitu solemnium, nigris induti sunt cappis, et tristitiam repræsentantes lugubriter se habuerunt; quod valde fuit molestum reginæ ejusque complicibus. Siquidem tantus cleri ac populi tumultus in apostolica sæpe fiebat eccle-

asia, quod tantisceleris auctores pœnam in caput suum reversuram vererentur. Deinde canonici ac cives ingenti supplicatione et obsecratione adeunt reginam, ut quid de archiepiscopo sit responsura respondeat. Ipsa quidem jam adepta erat castella B. Jacobi scilicet Honestum, et S. Mariam de Lanzada a Munione Gelmiride fratre archiepiscopi, quem cum archiepiscopo cœperat. Tunc Jezabel clero ac populo quasi satisfaciens respondit: « Ecce, inquit, cum archiepiscopo placet sœdus inire, et ejus liberationem diffinire, videlicet aut de omnibus, de quibus eum in causam vocavero, archiepiscopus mihi affatim respondeat et satisfaciat, aut suæ captionis calumnia suo et canonicorum juramento sepulta misericordiæ meæ attendat examinationem. Horum unum eligat; alioquin in tempore captioni mancipetur. Hoc autem dolose aiebat, ut interim ad castellum S. Mariæ de Oteres (135) eum transferri faceret et honorem B. Jacobi fundo tenus pessunderet; canonicos etiam et cives alios vinculis mancipandos, alios omnibus exspoliandos facultatibus, alios ab ecclesia expellendos satagebat. Hujus bipartitæ raiionis relatores canonici eum civibus mittuntur ad archiepiscopum, quibus vetuit regina ne de cæteris cum archiepiscopo haberet colloquium, neve amplius quam prædictam bimembrem rationem cum eo loquendi eis daret licentiam. Insuper misit cum eis speculatorem, scilicet Fredenandum Petridem clericorum suum, qui et eorum interesset colloquio, et ne amplius minusve cum archiepiscopo miscerent colloquia pervidere. Ut autem archiepiscopus impiissimam reginæ examinationem audivit: « Opus, inquit, in his nobis est consilio. — Porro, inquit ei, nec consilium nec colloquium amplius habendi vobis conceditur licentia. » Tunc archiepiscopus: « Omnipotens, inquit, qui contritos et contribulatos respicit, consilium et auxilium nobis administrabit. Hæc autem quæ mihi retulistis mala sunt, id est ut aut captioni mancipatus honore et rebus meis exspoliatus contra leges et contra canones cum regina ineam judicium; aut tanti sceleris quod in me perpetratum est, proclamatione juramento sopita reginæ adimadversionem, quasi misericordiam, indeterminate et sine replicatione suscipiam; quæ quidem misericordia impietas, imo scelus potius vocanda est. Qualem enim misericordiam circa sanctam Ecclesiam ejusque membra habeat, ne longe petantur exempla, hujus rei effectus in me perhibet testimonium. Horum igitur neutrum mihi utile est; non est enim sanæ mentis aut tanti sceleris in sanctam Ecclesiam perpetrati calumniam juramento contra canones sopire, aut manifestam Jezabel impietatem pro misericordia habere. » Dum hæc agerentur B. S. R. E. cardinalis et legatus misit has litteras archiepiscopo.

*Consolatorix litteræ ad archiepiscopum in captione.*

« B. S. R. E. cardinalis et legatus, venerabili fratri et amico, in Christo charissimo, D. Compostel-

lanæ Ecclesiæ archiepiscopo, apostolicæ sedis legato, salutem et liberationem.

« Captianis vestræ fama primum non credita, sed postmodum certa relatione audita, vehementi mœrore tristes existimus, nec minus de tam subita et inhonesta doli perpetratiōne miramur. Nos quidem super tanta B. Petri et Romanæ Ecclesiæ in persona vestra facta injuria, ecclesiasticæ ultionis justitiam exercere, statim ut audivimus, condigna animadversione volumus; sed quibusdam amicis vestris et qui de hoc infortunio dolent non modice, quique de vestra liberatione spem habentes laborant, suadentibus, usque ad conciliū hanc vindictam distulimus. De cætero in eo qui dixit: « Confidite, ego vici mundum (Joan. xvi, 33), » confidenter confidite; est enim et erit Ecclesiæ et vestra oratio ad Deum pro vobis. Per latorem præsentium, vel per quemlibet vestrum, quid nos agere super hac causa volitis, cito scribite. »

*De solutione archiepiscopi.*

Interea reginæ filius rex A. proditiōis archiepiscopi captioni, utpote qui eum baptizaverat et in regem unxerat, admodum condolens quomodo absolvet tractabat, tanto quidem sceleris interfuerat, sed nec prohibere potuit. Ipsi quoque parabantur vincula, sed peracta archiepiscopi captione. Cum comite itaque P. nutritore suo, et cum comite M. et quibusdam aliis Gallæciæ principibus colloquio habito, Compostella egressus est, eorumque castra, quæ in ripa Tamaræ fixa erant, adiit: quippe inter se sicut præviderant, si, rex a matre sua rebellioni causa se jungeret, volente, nolente regina, protinus absolveretur archiepiscopus; quod haud aliter fuisse indicat rei exitus. Postquam enim in Compostellana urbe nuntiatum est filium a matre discordiæ causa discessisse comitumque tentoria adiisse, statim maternæ tyrannidis ausus contritus et confusus est. Jezabel tanti sceleris rea cum complicibus suis ad B. Jacobi ecclesiam confugit. Sic rota fortunæ volvitur; animati examinantur, exanimati animantur. Pars reginæ confunditur et trepidat; regis et archiepiscopi pars extollitur et exultat. Quantum tumultus, quantum discursus, quantumve animus persequi homines reginæ, spoliare, capere, omnibus fuerit, etiam qui viderit vix enarrare sufficit. Concurrunt omnes in ecclesiam ad reginam, contumelias verba in eam jacentes, et nisi absolvat archiepiscopum majora ei minantes, omnes uno ore, una voce absolvi citius archiepiscopum unanimiter proclamant. Quid plura? Regina prorumpit in lacrymas; hinc metu, hinc proditiōnis suæ cassatione: jurat se coactam tantum nefas perpetrasse, et totius facinoris culpam in complices suos transfert. Exclamat archiepiscopum absolvi; et sceleratissimæ captioni auctores vinculis debere mancipari. Dum hæc ita se haberent, ecce Joannes Didacides, in cujus tutela archiepiscopus captus tenebatur. Hic, adductis secum quibusdam archiepiscopi contribulibus captis, venerat ad urbem, ut cum regina haberet colloquium,

quomodo in proxima nocte archiepiscopus ad castellum S. Mariæ de Oteres (quod est in valle Carceris) captus duceretur. Sed aliter Omnipotentis pietas prædestinat fieri; aliter humani impietatis generis fore opinatur. Igitur clerus et populus, Joannem circumvallantes, et quasi captum ducentes, quantocius reginæ intonant, ut, remota ambage, velit, nolit, archiepiscopum jubeat absolvi, alioquin ipsa cum Joanne periculo succumbat. Tunc regina coacta et nolens jussit absolvi archiepiscopum. Joanne itaque populi multitudine circumvento, et ne aufugiat juramento astricto, itur properanter illum absolutum.

Ergo regina cum complicibus suis nolente et coacta, absolutus est archiepiscopus. Quo ingrediente Compostellam, licet non diutius quam per octo dies captioni mancipatus fuisset, quantum tamen gaudium, quanta lætitia in universis fuerit, Maronis faundia referendo succumberet. Si quid est universi sexus et ætatis, veniunt ei obviam, et fusis præ gaudio lacrymis, patronum et archiepiscopum suum videre et alloqui sitiunt: quem paulo antedolebant ablatum, jamjam restituto congaudent. Gaudet tota civitas, et quasi superata Charybdis naufragio tripudiat. Universus quoque cœrus solemniter preparati cum summo processioni honore honorificentissime eum susceperunt. Ipse denique completa oratione ante apostolicum altare osculatisque fratribus, reginam intra altaris ambitum latebras habentem adiit, et ait illi: « Scio quidem, regina, quia pessimorum coacta consiliis, nefas hoc agressa fuisti; hoc me latet quam in hoc scelere causam habueris. Pius autem et misericors Dominus, apud quem nihil est impossibile, me ab hac liberavit captione; cujus exemplum imitando (ait enim: « Mitte et dimittetur vobis [Luc. vi, 37] ») quantum mea interest, quod in me egredi, si pœniteas, tibi dimitto et condono. Det quoque tibi Deus animum ut castella B. Jacobi, quæ violenter et injuste a nostris extorsisti, nobis reddas, et nobiscum pacem habeas. » His ita peractis, postquam alter alterque dies processit, archiepiscopus cœpit reginam frequentius appellare, ut pacem secum iniret, et castella B. Jacobi redderet. Verum regina vehementer sitiēbat pecuniam, et B. Jacobi castella retinere ardebat; hæc causa quare inter eos præcipue pullulaverit discordia, et maxima Gallæciæ guerrarum pessundata fuerit aculeis. Tamen archiepiscopus sæpius reginam interpellavit de pace et de concordia. Illa, ut est indomitus mulieris animus, nunc mille tam clericos quam laicos dari sibi requirebat juratores, nunc totius civitatis et suburbii clerum ac populum: nec hoc nec illud, quoniam immensæ non debatur ei copia pecuniæ, effectum habebat. Postquam archiepiscopus reginæ animadvertit animum, nec castella reddere, nec sine immensa pecunia posse eam sedari intellexit, protinus cum rage puero filio ejus pacem stabilivit, et ad recuperandum B. Jacobi honorem quanto magis potuit aspiravit. Præterea adscivit sibi plures Gallæciæ